Nu știm încă, dar a doua ipoteză este cea mai probabilă.

Cel căruia îi erau adresate aceste rânduri, căpitanul Ali Ismail Sabri din Regimentul 6 Roșiori, era un ofițer de cavalerie – „unul din cei mai buni călăreți ai României”, cum notează soția sa – care provenea dintr-o familie musulmană dobrogeană. Născut la 22 aprilie/4 mai 1883 la Isaccea, în strada Berzei nr. 1, ca fiu al lui Ali Sabri și al Izekiei¹, Ali Ismail Sabri avea și un frate, Sezai. Familia pare să fi fost relativ înstărită, dar nu mai mult de atât. În iunie 1911, Izekie, văduvă deja de câțiva ani, solicita unei bănci un împrumut de 10 000 de lei pentru replantarea a 5 din cele 6 hectare ale unei vii pe care o deținea în marginea orașului Isaccea și care fusese distrusă de filoxeră². Memoria familiei păstrează până astăzi numele unor terenuri deținute în zonă înainte de Primul Război Mondial. Cu toate acestea, dosarul de ofițer al lui Ali Ismail Sabri menționează în 1909 că acesta „este de familie musulmană din Dobrogea” și că „are puțină avere”³.

¹ Arhivele Militare – *Memoriul căpitanului Sabri Ali Ismail*, Fond 3042, „Memorii Bătrâni”, litera S-Căpitani, Inv. S928, f. 1.

² *Monitorul Oficial* nr. 55 din 11/24 iunie 1911, p. 2544. Numele Izekiei apare aici ortografiat greșit ca „Zecta”.

³ Arhivele Militare – *Memoriul căpitanului Sabri Ali Ismail*, f. 12 și 13.

Tot tradiția familială, păstrată, în Turcia, de descendenții lui Sezai Sabri, ni-l prezintă pe tânărul Ali Ismail ca fiind îndrumat de tatăl său către cariera militară.

pe el, minoritarul musulman, fiu al unei fragile comunități turcești, într-un mediu profesional și o instituție prin care se exprimau ambițiile și orgoliul tânărului stat național românesc. La începutul

¹ *Ibid.*, f. 22.

² *Ibid.*, f. 13.

³ *Ibid.*, f. 23.

⁴ *Monitorul Oficial* nr. 78 din 7/20 iulie 1915, p. 3676 și 3677.

⁵ Arhivele Militare – *Memoriul căpitanului Sabri Ali Ismail*, f. 6: „Este necesar să nu se facă prea mult haz de dânsul ca ofițer turc, căci tânăr fiind, ar putea să incline în a specula acest fapt, ceea ce ar fi în detrimentul formării lui ulterioare”, notează comandantul Școlii speciale de cavalerie, locotenent-colonelul Oprescu, în caracterizarea pe care i-o face în iulie 1909, la absolvirea cursurilor școlii.

Era o ocazie de a se distinge, iar faptul că reacția emoțională a locotenentului a fost notată sugerează că incidentul din august 1912 și consecințele sale lăsaseră urme...

Același incident explică, probabil, avansarea târzie a lui Sabri la gradul de căpitan. Acest lucru se întâmplă abia la 1/14 aprilie 1916². Unii dintre camarazii săi de regiment, din aceeași generație și cu un parcurs comparabil, deveniseră căpitani încă din 1913, 1914 sau exact cu un an înaintea lui, în aprilie 1915³.

Primăvara anului 1916 a adus și o altă schimbare importantă pentru Ali Ismail Sabri. Prin Decretul regal nr.

Considera oare această mutare ca pe o nouă nedreptate, care-i adâncea sentimentul că este tratat în chip nemeritat și ștergea imaginea valorizantă pe care și-o făcuse despre sine, cea a unui ofițer ale cărui origini dădeau o semnificație aparte carierei sale în armata română? Putem, în orice caz, bănuși o legătură între acest moment și demisia sa din armată, la 1/14 august 1916⁵.

Ironia istoriei făcea ca, două săptămâni mai târziu, căpitanul în rezervă Ali Ismail Sabri să fie mobilizat, odată cu intrarea României în Primul Război Mondial,

¹ *Ibid.*, f. 20.

² *Ibid.*, f. 10; *Anuarul Armatei Române pe anul 1916*, Tipografia „Universala” Iancu Ionescu, București, 1916, p. 601.

³ *Anuarul Armatei Române pe anul 1916, op. cit.*, p. 598-601 – v. cazurile căpitanilor Constantin Dianu, Dumitru Gr. Popescu, Dumitru I. Rădulescu și Petre. P. Georgescu.

⁴ *Monitorul Oficial* nr. 26 din 4/17 mai 1916, p.1154.

⁵ Arhivele Militare – *Memoriul căpitanului Sabri Ali Ismail*, f. 10.

în același Regiment 6 Roșiori din Divizia a 2-a de cavalerie, primind cu această ocazie comanda Secției de mitraliere. Nu cunoaștem nimic despre participarea sa la operațiile regimentului în Transilvania, în septembrie 1916. În ultimele zile ale lunii septembrie, divizia se găsește însă în retragere, ca și restul armatei române din Ardeal. Regimentul 6 Roșiori se fixează în zona Mănăstirii Cașin și face de acum parte din forțele care trebuie să împiedice coborârea trupelor austro-ungare în Valea Cașinului. S-a păstrat din prima zi a celei de-a doua bătălii de la Oituz (28 octombrie/10 noiembrie – 2/15 noiembrie 1916) un raport detaliat al căpitanului Ali Ismail Sabri despre activitatea Secției sale de mitraliere, situată în imediata apropiere a zonei luptelor și având ca misiune oprirea unei eventuale pătrunderi a inamicului de-a lungul râului Cașin¹.

Zona dintre orașele Slatina și Drăgănești-Olt, pe malul stâng al râului, va fi teatrul ultimei lupte la care a participat căpitanul Ali Ismail Sabri în Primul Război Mondial.

După trecerea Oltului de către germani, Regimentul 6 Roșiori participă la luptele care trebuiau să le încetinească înaintarea. Sfârșitul războiului vine, pentru căpitanul Sabri, la 12/25 noiembrie 1916, în marginea satului Alimănești, la circa 10 km de malul Oltului. Jurnalul de operațiuni al regimentului consemnează sobru o încercare eșuată de încetinire a dușmanului: „Primind știrea că inamicul înaintează cu două escadroane prin Bălănești, s-a dat ordin ca Secția de mitraliere

Era Ali Ismail Sabri căsătorit în momentul căderii sale în prizonierat? Nu știm cu siguranță, dar dacă se însurase deja cu Anișoara, acest eveniment, neînregistrat în dosarul său de ofițer, nu a putut avea loc decât între 1/14 și 15/28 august 1916, adică între data trecerii sale în rezervă și data mobilizării. Numele celor doi lipsesc însă din listele de persoane căsătorite publicate pentru acea perioadă de *Monitorul Comunal* al Bucureștiului.